1

UBND HUYỆN VĨNH CỬU

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 209/VHTT

V/v hướng dẫn sắp xếp hồ sơ

minh chứng chỉ tiêu 2.7 và 2.8

trong xây dựng NTM

kiểu mẫu.

         Vĩnh Cửu, ngày 03 tháng 9 năm 2019

                               Kính gửi:  UBND xã Bình Lợi.

Căn cứ Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh Đồng

Nai về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ văn bản số 812/SVHTTDL-GĐ ngày 10/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu

mẫu tỉnh Đồng Nai.

Để thuận lợi cho việc xắp sếp hồ sơ các chỉ tiêu 2.7 và 2.8 trong xây dựng xã

nông thôn mới kiểu mẫu; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn như sau:

I. VỀ HÌNH THỨC

- Trang trí bìa đẹp, chọn bìa cứng, loại giấy tốt.

- Thiết kế ảnh bìa phù hợp với mô hình xã chọn.

- Các văn bản phải có dấu mộc đỏ, danh sách hộ dân phải có  mộc giáp lai,

photocopy rõ ràng.

- Hình ảnh minh chứng đề nghị sử dụng ảnh màu rõ nét, có chú thích cho

từng hoạt động.

- Sắp xếp hồ sơ theo thứ tự, ngay ngắn, rõ ràng dễ hiểu.

II. VỀ NỘI DUNG

1. Đối với chỉ tiêu 2.7

Hồ sơ minh chứng sắp xếp theo thứ tự như sau:

1. Bìa chỉ tiêu 2.7, in màu, có hình ảnh đẹp, minh họa cho mô hình.

Ghi rõ: Chỉ tiêu 2.7: Tỷ lệ người dân thường trú trên địa bàn xã tham gia mô

hình hoạt động văn hóa, thể thao tiêu biểu > 60%.

MÔ HÌNH “LÀNG TA VĂN MINH, SẠCH ĐẸP”.

2. Phụ lục

 3. Quyết định của UBND huyện công nhận mô hình “Làng ta văn minh, sạch

đẹp” xã Bình Lợi hoạt động hiệu quả.

2

4. Tờ trình của UBND xã đề nghị UBND huyện công nhận mô hình “Làng ta

văn minh, sạch đẹp” trên địa bàn xã Bình Lợi hoạt động hiệu quả.

5. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của người dân về hiệu quả hoạt động

của mô hình.(Đánh giá rõ tỷ lệ ý kiến của người dân đối với mô hình).

 6. Kế hoạch chung tổ chức thực hiện mô hình của xã.

7. Báo cáo chung kết quả thực hiện mô hình của xã.

8. Quyết định thành lập mô hình “Làng ta, văn minh, sạch đẹp” của xã.

 9. Quyết định ban hành quy chế hoạt động và kèm theo quy chế hoạt động

mô hình “Làng ta văn minh, sạch đẹp” của xã.

10. Tờ trình của Trung tâm VHTT-HTCĐ đề nghị UBND xã thành lập và

ban hành quy chế hoạt động mô hình “Làng ta văn minh, sạch đẹp”

 11. Danh sách của gần 4700 người dân thường trú trên địa bàn tham gia mô

hình (60% người dân). Lưu ý: (có thể đóng thành 01 cuốn riêng).

12. Báo cáo tổng hợp ý kiến của người dân về việc thực hiện mô hình “Làng

ta văn minh, sạch đẹp”.

13. Biên bản họp lấy ý kiến người dân đối với mô hình (có thể có nhiều biên

bản).

14. Các kế hoạch cụ thể:

 - Kế hoạch của xã thực hiện từng nội dung cụ thể (Ví dụ: Kế hoạch tổ chức

Liên hoan Đờn ca tài tử, Kế hoạch tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền, Kế hoạch tổ

chức tổng ra quân dọn vệ sinh môi trường...)

- Kế hoạch của Chủ nhiệm Chương trình 1, kế hoạch của Chủ nhiệm Chương

trình 4, kế hoạch của các Đoàn thể, kế hoạch của các ấp, kế hoạch của các trường

học, kế hoạch của các CLB thể thao.

15. Các báo cáo của từng kế hoạch.

16. Bìa: Một số hình ảnh minh chứng hoạt động mô hình (in màu, giấy cứng).

17. Hình ảnh minh chứng hoạt động mô hình (02 ảnh/01 trang A4, có chú

thích rõ ràng).

Hình ảnh cần có băng rôn, maket thực hiện mô hình “Làng ta văn minh, sạch

đẹp”.

Lưu ý: Đối với phiếu lấy ý kiến người dân về hiệu quả hoạt động mô hình

đóng thành 01 cuốn riêng.

2. Đối với chỉ tiêu 2.8

Hồ sơ minh chứng sắp xếp theo thự tự như sau:

1. Bìa chỉ tiêu 2.8, in màu, có hình ảnh đẹp về CLB văn nghệ của các ấp.

Ghi rõ: Chỉ tiêu 2.8: Mỗi ấp ấp có ít nhất 01 đội hoặc 01 câu lạc bộ văn hóa

– văn nghệ hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

3

2. Phụ lục

3. Quyết định công nhận của UBND xã đối với các câu lạc bộ văn hóa – văn

nghệ hoạt động có hiệu quả (mỗi CLB 01 quyết định).

4. Tờ trình của Trung tâm VHTT-HTCĐ xã đề nghị UBND xã công nhận

các CLB văn hóa – văn nghệ hoạt động có hiệu quả.

5. Báo cáo chung kết quả hoạt động của các CLB.

6. Quyết định thành lập các CLB văn hóa – văn nghệ từng ấp (mỗi CLB 01

quyết định).

7. Quyết định ban hành quy chế và kèm theo quy chế hoạt động của từng

CLB (mỗi CLB 01 quyết định).

8. Tờ trình của Ban Chủ nhiệm Nhà Văn hóa ấp đề nghị thành lập và ban

hành quy chế hoạt động cho các CLB văn hóa – văn nghệ các ấp.

9. Biên bản lấy ý kiến người dân đối với việc lựa chọn CLB văn nghệ của

từng ấp.

10. Kế hoạch hoạt động của từng CLB hàng quý hoặc theo các sự kiện chính

trị của địa phương.

11. Báo cáo kết quả hoạt động của từng CLB.

12. Bìa: Một số hình ảnh minh chứng hoạt động của các CLB (in màu, giấy

cứng).

13. Hình ảnh minh chứng hoạt động của các CLB (02 ảnh/01 trang A4, có

chú thích rõ ràng).

 Hình ảnh cần có băng rôn, maket của CLB.

Trên đây là hướng dẫn sắp xếp hồ sơ minh chứng chỉ tiêu 2.7 và 2.8 trong

xây dựng NTM kiểu mẫu của Phòng Văn hóa và Thông tin. Đề nghị UBND xã

Bình Lợi khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- VPĐP XDNTM huyện;

- Ông Lê Hoàng Long – PCT.UBND xã Bình Lợi;

- CC VH-XH xã Bình Lợi;

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;
- Lưu: VT.

 D/Hien/2019/NTM

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Dung

4

		2019-09-03T15:16:27+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa & Thông tin<pvhtt-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!